

Số: 188/KH-THPT NĐC

Thủ Dầu Một, ngày 12 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN 3
NĂM HỌC: 2023 - 2024

Thực hiện công văn số 778/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 10 tháng 4 năm 2024.
V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 năm 2024;

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2023 – 2024 của trường THPT Nguyễn Đình Chiểu; thực hiện kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2023 – 2024;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc, nhằm tôn vinh giá trị của sách và nâng cao văn hoá đọc;

Giới thiệu sách hay, sách mới tới cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh, đặc biệt là các sách về khoa học, sách chuyên ngành và một số sách khác.....;

Hướng dẫn phương pháp đọc sách hiệu quả, xây dựng mối quan hệ gắn bó thân thiện giữa Thư viện và bạn đọc.

Khuyến khích phong trào đọc sách trong cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Hiệu quả, thiết thực và tạo được truyền thống ngày hội đọc sách.

2. Yêu cầu:

Toàn thể học sinh trong trường (do giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn) sưu tầm các nguồn sách phù hợp với lứa tuổi, các nguồn sách chính thống do các nhà xuất bản có uy tín in ấn để giới thiệu trong hội sách. Nghiêm cấm các tập thể lớp sử dụng các loại sách bị cấm lưu hành, sách có nội dung không trong sáng,...trong ngày hội đọc sách và giới thiệu sách.



Các loại sách cần giới thiệu: Sách về Bác Hồ, pháp luật, đạo đức, biển đảo.....

II. Địa điểm, thời gian

1. Địa điểm:

- Sân trường THPT Nguyễn Đình Chiểu

2. Thời gian

- Thời gian tổ chức: 7h 00' ngày 15/04/2024

III. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, đoàn thanh niên và học sinh trong toàn trường

IV. Nội dung

1. Xếp sách và giới thiệu sách

- Xếp sách nghệ thuật của học sinh

- Tuyên truyền giới thiệu sách hay của học sinh

2. Quyên góp và tặng sách

- Phát động phong trào tặng sách vào “Tủ sách Biển Đảo” và “ Tủ sách HCM”

- Các lớp sưu tầm sách hay.

3. Đồ vui

+ Đối tượng: học sinh của 3 khối

+ Câu hỏi do ban tổ chức cung cấp

+ Chuẩn bị quà cho học sinh tham gia chơi đồ vui

* Tuyên truyền giới thiệu sách hay:

+ Các đội tự lựa chọn 01 cuốn sách phù hợp để thuyết trình

+ Thời gian: 7 phút/đội

+ Người thuyết trình: Mỗi đội cử 01 học sinh (thêm các thành viên phụ họa nếu có).

- Tuyên dương và trao quà cho bạn đọc tích cực của thư viện (nhân viên thư viện lập danh sách trước ngày hội đọc sách)

V. Tổ chức thực hiện

Ngày 15 tháng 4 năm 2024 nhân viên thư viện xây dựng kế hoạch triển khai trong trường

Từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024. Phối hợp cùng với Đoàn thanh niên, học sinh chuẩn bị đầu sách và kế hoạch chương trình tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc” năm học 2023 – 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc sách, đề nghị các bộ phận phối hợp thực hiện để Ngày Sách và Văn hóa đọc diễn ra thành công tốt đẹp. /s. *Kocml*

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu
- Đoàn trường
- Các tổ CM, tổ VP
- Website trường
- Lưu: VT, T. Viện

**KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG**



NGUYỄN HOÀI BẢO

